24. QUÆR. VIII. Qualiter poenitens ad dolorem & propositum practicè disponi possit? R. Quamvis passim præsumi possit adultos benè educatos, debite esse dispositos; expedit tamen, imò si de hoc prudens sit dubium, est gravis obligatio Con-

Confessarii, eos ad dolorem & propositum exci-  
tandi, suggerendo motiva cuique congrua : hæc  
autem præcipuè sunt quatuor, DEI bonitas,  
peccati turpitude, pœna & præmium; possunt-  
que proponi in modos sequentes.

1. DEI BONITAS ; itane mi bone, non  
erubuisti tot & tantis delictis offendere Deum  
tuum, Creatorem tuum, optimum Patrem,  
qui ab æterno te dilexit, creavit ad finem tam  
sublimem, dotavit tot gratiæ & naturæ dotibus,  
redemit te sanguine & morte Unigeniti sui, pe-  
percit tibi usque huc, cum toties potuisset justissi-  
mè corpus & animam mittere in gehennam ? an  
non intimè dolebis, quod tam amabilem Deum,  
tam benignum Patrem &c. adeò enormiter offen-  
disti &c.

2. TURPITUDO PECCATI : quæso te  
aususne fuisses rem adeo fœdam patrare coram  
hominibus, coram parente tuo, Domino aut  
Principe; an non credis Deum ubique præsen-  
tem, omnia etiam occultissima clarè intueri, &  
nihil ita horrere, abominari, & punire sicut  
peccatum? quomodo ergo rem adeò abominan-  
dam ausus es committere in oculis supremæ Maje-  
statis, suavissimi Patris, Creatoris, Redemptoris  
tui, quem tenebaris toto corde diligere, qui dilexit  
te & tradidit semetipsum pro te? &c.

3. METUS GEHENNÆ. Quæso te mi di-  
lecte; si pro certo scivisses debere te pro tali pec-  
cato vivum comburi, lento igne assari, an ausus  
fuisses illud committere? nonne fides te docet  
quodlibet mortale mereri æternos gehennæ ig-  
nes, præsertim tam fœdum, tam grande,  
tam atrox, quid si in hoc statu Deus te mori per-  
misset, ubi nunc esses? nonne arderes in  
in-

inferno, in igne & sulphure arsurus in omnem æternitatem, ardent jam innumeri, qui minus peccaverunt quam tu; sed pepercit tibi benignissimus Deus, offerens gratiam & vitam; Eja ergo seriò dole quòd tam bonum amantissimùmque Dominum offendisti &c. Ex his prudens lector desume & retine ea, quæ pro conditione pœnitentis aut qualitate peccati fuerint magis opportuna; ita tamen, ut ultimatè semper ad agnitionem & amorem divinæ bonitatis pœnitentem suaviter commoveas.

25. 4. Si obstinatio fuerit præsertim moribundus, eo quod v. g. nolit offensam remittere, ablata restituere, pellicem ejicere &c. rotundè dices quod ipsum absolvere non possis, proinde ipsum tam certò fore damnandum æternisque ignibus deputandum, quam certum est Christum pro ipso & toto mundo esse mortuum: si nec sic proficias, debes in genua provolutus accedere ad pedes indurati, exhibere ipsi imaginem Crucifixi atque obtestari per innocentes Christi plagas, per coronam spineam, per sanguinem &c. ut sui ipsius misereatur, ut si non hosti, saltem ipsi Christo condonet &c. & si sit spes eum sic expugnandi, obligaris ad hæc ex charitate, ne anima ejus æternum pereat. *Sperer hic n. 315.*

5. Confessarius contra quævis vitia sibi seligat efficaciores quosdam S. Scripturæ textus, quibus pœnitentes ad cordis compunctionem, & melioris vitæ propositum opportunè extimulet, miram enim ad hoc vim habent: nam eloquium Domini vehementer ignitum Ps. 118. hujusmodi esse possunt seqq.

*De Morte & Judicio: Quâ horâ non putatis filius hominis veniet Luc, 12. mors peccatorum pef-*

peffima *Pf. 33.* cuncta quæ fiunt adducet Deus in  
judicium *Eccl. 12.* Si justus vix salvabitur, im-  
pii & peccator ubi parebunt, *1. Pet. 4.* ibit  
homo in domum æternitatis suæ, *Ecclesiast.*  
12.

*De Inferno.* Discedite à me maledicti in ignem  
æternum *Matt. 25. v. 41.* quis poterit habitare  
de vobis cum igne devorante, cum ardoribus  
sempiternis. *Is. 33.* momentaneum quod dele-  
ctat, æternum quod cruciat &c.

*De Cælo :* Quærite primum Regnum Dei, &  
cætera adjicientur vobis. *Matt. 6.* Oportuit pati  
Christum & ita intrare in gloriam suam *Luc. 24.*  
non sunt condignæ passiones hujus temporis ad  
futuram gloriam *ad Rom. 8.* Oculus non vidit nec  
auris audivit... quæ præparavit Deus iis, qui dili-  
gunt se *1. Cor. 2. &c.*

*De Dei præsentia.* Oculi tui (Deus) in omni  
loco contemplantur bonos & malos *Eccl. 23.* Scru-  
tans corda & renes Deus. *Pf. 7* Ipse novit ab-  
scondita cordis *Pf. 43.* in ipso vivimus movemur  
& sumus *Act. 17.* textus particulares contra pec-  
cata capitalia dabo *Quæst. seq.*

QUÆR. IX. Quæ sint remedia contra relap- 26.  
sum? R. Sunt varia: *Generalia*, quæ omnibus vi-  
tiis, & *Particularia* quæ certis specialiter oppo-  
nuntur, de utrisque aliqua dabimus.

1. Remedia generalia sunt : 1. attenta confi-  
deratio eorum, quæ exposui *9. præc.* item qua-  
tuor Novissimorum, juxta illud *Eccles. 7. v. 40.*  
memorare novissima tua & in æternum non pec-  
cabis. 2. Fervens oratio & gratiæ petitio. 3. Vi-  
va præsentia Dei recordatio. 4. Propositi fre-  
quens renovatio. 5. Fuga occasionis & otii.  
Principiis tentationum statim obviare. 6. Libros  
pios

pios legere. 7. Exercitiis Ignatianis vacare. 8. Conscientiam diligenter examinare. 9. Corpus & sensus mortificare. 10. Et præcipuè, sæpius & accuratè confiteri & communicare, præterquam enim quod tunc exercentur actus maxime meritorii, fidei, spei, contritionis &c. ex meritis Christi copiosæ conferuntur gratiæ; & nova semper auxilia contra quasvis tentationes; accedunt consilia & monita Confessarii, salutares pœnitentiæ &c.

27. 2. Contra Venialia consideranda sunt seqq. 1. omne veniale verè est offensa Dei, optimi Patris. 2. Est turpis animæ macula, ita Deo & Angelis invisâ, ut quamdiu in animâ, licet aliàs sanctissimâ, remanet, eandem à patriâ cœlesti excludat. 3. Ejus malitia est tanta ut pro eâ delendâ Filius Dei sanguinem suum fuderit, nec omnium Sanctorum lachrymæ, pœnitentiæ, martyria se sola ad eam abolendam sufficiant. 4. Minuit fervorem charitatis, intellectum obscurat, voluntatem indurat, in oratione & cultu divino gustum ac devotionem tollit. 5. Impedit auxilia gratiæ contra tentationes, ad peccatum lethale velut morbus ad mortem disponit. 6. Meretur pœnas gravissimas in vitâ præsentis & futurâ. Remedia validissima contra venialia, sunt accuratum, quotidianum & particulare examen in hoc vel illud vitium magis familiare, in ejus radices & occasiones; frequens propositi renovatio, pœna arbitraria pro relapsu &c.

28. 3. Contra peccata capitalia accipe seqq.  
Contra Superbiam. *Textus Sacri* : Deus superbis resistit 1. *Pet.* 5. initium omnis peccati superbia, odibilis coram Deo & hominibus *Eecl.* 12. Qui se exaltat humiliabitur *Matt.* 13. Dis-

Discite à me quia mitis sum & humilis corde  
*Matt. 10.* Exempla: pœna luciferi cum suis *Isa. 14.*  
Nabuchodonosoris *Dan. 4.* Davidis numerantis  
populum. *2. Reg. 23.* Herodis Agrippæ ab An-  
gelo percussi. *Act. 12.* præscribantur humiliatio-  
nes.

Contra avaritiam: *Textus Sacri*: Avaro ni-  
hil est scelestius, hic enim & animam suam venia-  
lem habet. *Eccl. 10.* Quid prodest homini, si uni-  
versum mundum lucretur, animæ verò suæ de-  
trimentum faciat. *Matth. 16. v. 26.* Radix  
omnium malorum est cupiditas. *Tim. 16.* inde  
lites, odia, rixæ, furta &c. *Exempla*: Giezi, *4.*  
*Reg. 5.* Jezabel, *4. Reg. 9.* Heliodorus, *2.*  
*Mach. 3.* Judas. *Act. 1.* Ananias & Saphira.  
*Act. 5.* &c. imponantur primùm parvæ, paula-  
tim majores eleëmofynæ; at non pro te aut tuis,  
aliàs teipsum de avaritiâ suspectum facies.

Contra Luxuriam. *Sententia*: non manebit  
Spiritus meus in homine quia caro est, *Gen. 18.*  
qui talia agunt Regnum Dei non consequentur  
*Gal. 5.* Fugite fornicationem. *Cor. 6.* Si oculus  
tuus scandalizet te... Erue eum. *Matt. 18.* &c.  
*Exempla*: diluviùm. *Gen. 7.* Sodomæ subversio.  
*Gen. 8.* Samsonis interitus. *Jud. 7.* Davidis lap-  
sus & pœna. *2. Reg. 12.* Salomonis perversio.  
*3. Reg. 11.* &c. Expendat momentum volupta-  
tatis, gehennæ æternitatem, cœli jacturam;  
peccati turpitudinem; petat jugiter à Deo conti-  
nentiam fugiat otium & quævis pericula. Absti-  
neat ab omni periculoso visu, tactu, collo-  
quio, &c. qui hic spernit modica, certò pau-  
latim decidet. Injungantur afflictiones, jeju-  
nia, & præ omnibus frequens Confessio apud

eun-

cundem Confessarium, devota Communio, moneatur, ut cogitationes statim aliò divertat &c.

Contra invidiam : *Sententia* : an oculus tuus nequam est, quia ego bonus sum. *Matt.* 20. invidia diaboli mors intravit in orbem. *Sap.* 2. v. 24. Invidia maximè nocet invidio, putredo ossium invidia *Prov.* 14. Exempla : Cain *Gen.* 4. Filii Jacob coacti postea adorare Joseph. *Gen.* 42. Core Dathan & Abiron quos ob invidiam in Aaronem, vivos absorbit terra *Num.* 16. Saul in David. *1. Reg.* Satrapæ Darii in Daniele. *Dan.* 6. Judæi in Christum. *Matt.* 26. Injungatur invidio, ut oret pro æmulo, ei beneficiat, &c.

Contra Iram & Odium : *Sententia* : qui irascitur fratri suo reus est iudicio. *Matt.* 5. Deus non dimittit nisi dimittenti ex corde proximo suo. *Matt.* 6. mihi vindicta & ego retribuam. *Deut.* 22. qui odit fratrem suum homicida est. *1. Joa.* 3. discite à me quia mitis sum. *Matt.* 10. Sol non occidat super iracundiã vestrã *Ad Ephes.* 4. Exempla : Abimelech necatus à muliere. *Jud.* 9. Aman iratus suspenditur. *Ester.* 7. Cain occidit fratrem. *Gen.* 4. Herodes infantes. *Matt.* 2. Injungatur veniæ petitio, satisfactio pro injuria. Consideret exemplum Christi, Pater ignosce illis. *Matt.* 27. Oret pro inimicis, motus irã nil respondeat, nisi fortè verbis compositis, responsio mollis frangit iram. *Prov.* 25. caveat occasiones altercationis, &c.